
 

 

 

 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 133 

din 29 mai 2015 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad din 29 mai 2015 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 1340 din 25 mai 2015 cu privire la convocarea Consiliului 

Local al Municipiului Arad în şedinţă publică ordinară, în ziua de vineri, 29 mai 2015; 

- prevederile art. 26 alin.(6) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.149/2012; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 prezenţi din totalul de 23). 

 În temeiul prevederilor art. 43 alin. (1) şi art. 45 alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad din 29 mai 2015, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 39 alin. (1 ) din 

Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Florin GALIŞ Contrasemnează 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 

1 ex Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex.InstituţiaPrefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 29.05.2015 

 

 

Cod PMA -S1-02 

 



Anexa la Hotărârea nr.133/29.05.2015 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1. Raportul privind Starea Economică, Socială şi de Mediu a Municipiului Arad pentru anul 2014. 

2. Proiect de hotărâre nr.73/2015 privind modificarea Regulamentului de desfăşurare a activităţilor 

comerciale în municipiul Arad, aprobat prin Hotărârea nr.9/2011 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr.83/2015 privind modificarea tarifelor în zonele de agrement Ştrand Neptun şi 

Patinoarul Municipal Arad, prestate de SC Recons SA Arad – iniţiativa consilierilor locali 

Cismaşiu Mariana, Gligor Teodor, Farcaş Ioan. RETRAS DE PE ORDINEA DE ZI 

4. Proiect de hotărâre nr.136/2015 privind modificarea organigramei şi a statului de funcţii la 

Filarmonica de Stat Arad – iniţiativa primarului. RETRAS DE PE ORDINEA DE ZI 

5. Proiect de hotărâre nr.139/2015 privind modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 97/2015 cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare 

a evaluării anuale a managementului la Filarmonica de Stat Arad, cu modificările şi completările 

ulterioare – iniţiativa primarului. RETRAS DE PE ORDINEA DE ZI 

6. Proiect de hotărâre nr.138/2015 cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 96/2015 privind constituirea Comisiei de evaluare a managementului  la 

Filarmonica de Stat Arad şi a Comisiei de soluţionare a contestaţiilor pentru anul 2014, cu 

modificările şi completările ulterioare – iniţiativa primarului. RETRAS DE PE ORDINEA DE ZI 

7. Proiect de hotărâre nr.123/2015 cuprivire la concursulîntreasociaţiile de proprietaridenumit 

“Aradulcurat“– iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr.67/2015 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic de 

Detaliu ”Construire hală depozitare/producţie – zonă administrativă P+1E şi împrejmuire” în 

municipiul Arad, Calea Zimandului nr. 9 – iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr.117/2015 cu privire modificarea valorii de inventar a unui mijloc fix situat în 

Arad, Strada Episcopiei nr. 32– iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr.99/2015 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la  

achiziţionarea unui imobil situat în Arad, Bulevardul Revoluţiei, nr. 78, ap. 31A – iniţiativa 

primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr.133/2015  referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea unui imobil situat în Arad, str. Aviator Georgescu, nr. 13, ap. 7, etaj I – iniţiativa 

primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr.134/2015 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la  

achiziţionarea unui imobil situat în Arad, str. Horia, nr. 2, ap. 8/a  – iniţiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr.135/2015 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la  

achiziţionarea unui imobil situat în Arad, str. Episcopiei, nr. 3, ap. 25, corp A  – iniţiativa 

primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr.115/2015 privind aprobarea dreptului de uz și de servitute de trecere pentru o 

suprafaţă de teren de 20 mp şi de uz și servitute de trecere subterană pentru  o suprafaţă de 87 mp 

către S.C. Enel Distribuţie Banat S.A., pe domeniul public al Municipiului Arad, pe tronsonul 

Calea Timișorii - Piaţa Eroilor– iniţiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr.122/2015 privind modificarea şi completarea Anexei nr. 1 la Hotărârea nr. 

162/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea închirierii, prin licitaţie 

publică, a spaţiilor temporar disponibile aparţinând unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat 

din Municipiul Arad– iniţiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr.140/2015privind modificarea  inventarului bunurilor aparţinând domeniului 

public al Municipiului Arad– iniţiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr.125/2015 privind repartizarea unor locuinţe de intervenţie  şi de serviciu – 

iniţiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr.126/2015 privind repartizarea unor locuinţe situate în municipiul Arad, 

persoanelor evacuate din imobile retrocedate foştilor proprietari – iniţiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr.130/2015 privind modificarea şi completarea Hotărârii nr.179/2005, pentru 

normarea parcului auto şi stabilirea consumului de carburanţi pentru autoturismele din dotarea 

Primăriei Municipiului Arad, cu modificările şi completările ulterioare – iniţiativa primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr.131/2015 privind transmiterea cu titlu gratuit a două autoutilitare cu numărul 



de identificare WFOHXXTTPH5K31298 şi WFOHXXTTPH5K31241 către Poliţia Locală Arad – 

iniţiativa primarului. 

21. Proiect de hotărâre nr.141/2015 privind stabilirea unui sediu pentru  oficierea căsătoriilor în Arad,  

Bulevardul  Revoluţiei nr.103 – iniţiativa primarului. 

22. Proiect de hotărâre nr.128/2015  pentru aprobarea acordării ajutorului cu titlu de subvenţii pentru 

acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei către SC CET Hidrocarburi 

S.A. Arad – iniţiativa primarului. 

23. Proiect de hotărâre nr.132/2015 privind aprobarea execuţiei bugetului general de venituri şi 

cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2014– iniţiativa primarului. 

24. Proiect de hotărâre nr.110/2015 privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al SC Recons  

SA Arad pentru anul 2015 – iniţiativa primarului. RETRAS DE PE ORDINEA DE ZI 

25. Proiect de hotărâre nr.112/2015 privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al SC CET 

Arad SA Arad pentru anul 2015 – iniţiativa primarului. 

26. Proiect de hotărâre nr.113/2015 privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al SC CET 

Hidrocarburi  SA Arad pentru anul 2015 – iniţiativa primarului. 

27. Proiect de hotărâre nr.127/2015 privind aprobarea modificării Hotărârii nr.66/2015 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad pentru rectificarea structurală a Planului de reparaţii şi investiţii aferent 

anului 2015 pe domeniul public al municipiului Arad concesionat operatorului SC Compania de 

Apă Arad SA, care se realizează din Fondul de întreţinere, înlocuire şi dezvoltare– iniţiativa 

primarului. 

28. Aprobarea proceselor-verbale ale şedinţelor anterioare ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

29. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru luna mai 2015 şi principalele activităţi programate pentru luna iunie 

2015. 

30. Informări privind deplasarea aleşilor locali în misiuni oficiale. 

31. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local. 

32. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin GALIŞ Contrasemnează 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 

1 ex Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex.InstituţiaPrefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 29.05.2015 

 

 

Cod PMA -S1-02 

 


